黄石市红十字会2024年法治建设
工作总结

中共黄石市委全面依法治市委员会办公室：
根据市法治办《关于梳理总结2024年工作谋划2025年工作思路的通知》要求，现将市红十字会2024年法治建设工作情况总结如下：
1、 深入学习贯彻习近平法治思想，抓好学法普法用法
    1、深入开展法治学习，培养法治化专业化干部队伍。一是用好法宣在线学习平台，要求所有干部在规定时间内完成学习任务。二是利用党组中心组（扩大）学习进行法治专题学习，全年共开展专题学习5次，集中学习了习近平总书记对政法工作作出的重要指示精神、行政复议法、《2024年全市普法与依法治理工作要点》、《民法典》、《国家安全法》、《网络安全法》、《人体器官捐献和移植条例》等重要法律法规。
2、落实部门普法责任，扩大红十字会自身影响力。一是制定普法责任清单，确定全年普法重点任务，根据市普法办要求制作了“订单式普法”宣传课件材料。二是抓好部门重要法律法规的普法，联合武汉大学人民医院走访全市主要家医院宣传新修订的《人体器官捐献和移植条例》10余次，号召各大医院积极参与人体器官捐献工作，获得了较好成效。三是做好红十字会相关法律法规的普及宣传，利用“世界红十字日”、“世界献血日”等重要时间节点积极开展红十字会政策宣传。
3、严格依法履职，塑造红十字会良好形象。一是积极贯彻落实《湖北省红十字会条例》，加强对造血干细胞捐献者的人文关怀，率先在黄石市中心医院试点推行我市造血干细胞捐献者就诊免普通门诊（急诊）挂号费、诊察费的优待政策，全市已有15名造血干细胞捐献者获得享受政策资格。二是严格依法开展人道筹资、器官捐献等工作，对捐赠资金使用情况及时进行公开，全年未出现群众举报和违纪违法事件。三是用好法律顾问，出台重要文件、签订重要合同都提前交由法律顾问进行审查。
二、2025年工作重点
1、继续抓好法治学习。严格对照学法计划，按时间节点组织开展法治学习，组织好学法用法考试。
2、加强透明度建设。根据省红十字会关于透明度建设要求，进一步做好信息公开，通过官方网站。
3、抓好《湖北省红十字条例》落实。推动《条例》各项惠民利民政策逐步落地落实。
三、需市法治办协调推动的重要工作
[bookmark: _GoBack]根据《湖北省红十字会条例》第三十条的规定，成功捐献造血干细胞的志愿者，符合条件的，应当纳入社会公益表彰或者见义勇为奖励范围。经我会与市委政法委协商，未能获得支持。将成功捐献造血干细胞的志愿者纳入见义勇为是发达地区鼓励造血干细胞捐献的优秀经验，能够有效鼓励群众参与造血干细胞捐献。建议市法治办帮助协调这一政策落实。

                                 黄石市红十字会
                                2024年11月25日